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              САНА КОНЦЕПЦИЯСЫ
     Сана – болған жағдайдың бейнеленуінің жоғарғы формасы. 

Адам санасы сыртқы ортамен мақсатты бағытталған қарым – 
қатынас формасы ретінде көрінеді. Оларда белгілі бір 
субьективті шынайылық ретінде, сана болған жағдайдың 
субьективті ренжу, айналасындағылардың барлығына 
сананың қатынасы бар.

     Жинақталған білімнің шынайы əрекеттермен қатынасы жəне 
адамның жеке тəжірибесін қосу болған жағдайдың саналы 
түрде шындықты ұғыну процесі болып табылады. Тұлға 
санасы сыртқы объектілерді ұғыну емес, сонымен қатар өзін 
жəне өзінің психикалық əрекеттерін түсіну болып табылады.

     Сана айналадағы өмірдің барлық өзара байланысын 
бейнелейді, əлемнің бейнесі бірдей жүйе ретінде. Сондықтан 
сана — іс-əрекет бейнесінің жоғарғы формасы болып 
табылады. Сана арқылы адам қоршаған əлеммен қарым-
қатынас формасы реттеледі. Сана іс-əрекеттің субьективті 
жағдайларында көрініс табады. Сана адам айналасындағы 
барлық жағдайларда тиісті болып келеді.



                   САНА ҚАСИЕТІ
      С.Л. Рубинштейн сана қасиетін төмендегідей бөлді: қатынасты 

құру; тану; əсерленушілік. Сананың əр актісі тек тану арқылы 
немесе тек əсерленушілік немесе тек қарым-қатынас арқылы 
болуы сирек кездеседі; осы үш компонентті жиі қолданады. Бірақ 
осы компоненттің əрқайсысының көріну дəрежесі əр түрлі. 
Сондықтан сананың əр актісі осы үш маңызды психологиялық 
категориясын координат жүйесінің нүктесі ретінде қарастыруға 
болады.

      Сананың механизмін талдай келе, ми метафорын жеңу маңызды. 
Сана жүйе іс-əрекетінің нəтижесі мен өнімі болып табылады, тек 
ми емес сонымен қатар оған индивид те қоғам да жатады. Сана 
«мүшенің функциялы суперпозициясы» ретінде болуы тиіс.

      Дүниеде ең ғажап, керемет құбылыс – адамның рухани дүниесі, 
сана, ақыл, ой. Адамзат игілігіндегі барлық материалдық жəне 
рухани жетістіктер зəулім құрылыстар, түрлі техникалық 
табыстар, өнер, дін, əдебиет, философия, ғылым – осылардың 
бəрі сол сананың құдіреті. Объективтік дүниеде сананың 
балмасы жоқ. Ол тек адамға ғана тəн. Сондықтан қашан да 
сананы болмыстан жоғары қоятын ұғым туып, оны бастапқы деп 
санаған. Енді біреулер бұл пікірді мойындамаған.



                        САНА ҚАСИЕТІ

� Адам өте ертедегі адам тектес маймылдан шыққан. Адамның дене 
бітімінің қазіргі жоғары дамыған маймылдардың дене бітіміне ұқсауы 
сондықтан. Алайда, адам маймылдардың қазіргі типінен тарады деу 
жаңсақтық болар еді. Ғылым осыдан шамамен 50 миллион жыл 
бұрын жар-тылай маймылдар — лемуарлар, одан кейінірек шамамен 
осыдан 30 миллион жыл бұрын төменгі дəрежеде дамыған 
маймылдар — парапитектер — адам тəріздес маймылдардың арғы 
аталарының пайда болғанын дəлелдеп отыр. Одан бертінірек 
(шамамен осыдан 15 миллион жыл бұрын) ежелгі антропоидтар — 
дриопитектер өмір сүрген. Соңғыларының өзі екі текке бөлінеді: бірі — 
қазіргі май-мылдар — горилла мен шимпанзе де екіншісі — жоғары 
дəрежеде дамыған антропоморфты маймылдар ромапитектер мен 
австралопитектер. Осы австролопитектерден адамның тегі тарайды. 
Ең соңғы мағлұматтарға қарағанда, австралопитектер бұдан 
1750000 — 600 000 жыл бұрын өмір сүрген, жер бетінде екі 
аяғымен жүретін болған. Австралопитектердің екі аяғымен 
қозғалатындығын олардың табанының құрылысы дəлелдейді. 
Австралопитек миының көлемі (519 см3) қазіргі горилланікінен (498 
см3) аздап үлкен болған. 



АДАМНЫҢ ҚАЛЫПТАСУЫНДА ЕҢБЕКТІҢ 
РОЛІ
� К. Маркс пен     Ф. Энгельс адам мен жануарлардың арасындағы 

физикалық та, пси-хикалық та тұрғыдағы түбегейлі айырмашылық 
еңбекпен тү-сіндіріледі деп атап көрсетеді. Еңбек адамның дене 
бітімін жетілдіріп қана қойған жоқ, сонымен бірге оның психикалық 
жетілуінің, сананың қалыптасуы мен дамуының негізгі факторы 
болып табылды. Сонымен қатар еңбек адамды қоғамдық тіршілік 
иесіне айналдырды, биологиялық жан иесі еңбектің арқасында адам 
дəрежесіне көтерілді. . 

� Марксизм-ленинизм классиктерінің үйреткеніндей, еңбек əуел 
бастан-ақ қоғамдық сипат алған, яғни бірлесіп əрекет жасауды талап 
етеді, əр түрлі істі келісе отырып шешуді жəне басқаруды қажет 
қылды. Жануарлар табыны еңбектің арқасында ғана адам қоғамына 
айналды. Табында көрсетілетін болмашы өзара комек   
ынтымақтастық  дəрежесіне  дейін өсті. Адам еңбек процесінде тек 
қана табиғатпен қатынасқа түсіп қоймайды, сондай-ақ бір-бірімен де 
қатынас жасайтын болады. Олардың табиғатпен арадағы қатынасы 
енді өндірістік мақсаттарға орай ғана жасалады. Сөйтіп, өндіріс 
процесінде əр түрлі ассоциацияларды (бірлестіктерді) 
қалыптастыратын өзара тəуелді қатынастар пайда болады. Адам өз 
өмірінің жалғасып, келе жатқаны үшін де бүкіл Жер бетіне мекендеп 
отырғаны үшін де еңбекке борышты. Қоғамдық өндірістің арқасында 
ол алдымен жасқана, кейінірек батыл түрде айналасындағы 
табиғатты өз қажетіне жарата бастады жəне осыдан соң əр түрлі 
климаттық жағдайларда өмір сүруге бейімделді.
























